Mindezen, a szerencsétlen urbéri szerződés eredetéről elmondottak tisztán láthatók az 1774 évbeli Gubernialis commissio 1768. sz. alatti jegyzőkönyvéből és az annak rendjén bevett tanuvalloásokból.

Sem Szeben tanácsa, sem a szász universitás, nem használta ezen szerződést hosszasabb ideig, mivel csakhamar a Commissio és katonaság elmenetele után összegyűltek Szelistyébe az elbujdosott széki összes képviselők (primarii et iurati) két követet választottak, kiket törvényes felhatalmazással ellátva, megbíztak, hogy a fejevári káptalannál — locus credibilis, — ünnepélyes óvást tegyenek ezen szerződés ellen s mindennemű, a székek nevében készült alattomos szerződések, valamint a hét biróság mindenféle erőszakoskodásai és terrorisatiója ellen.

De ezen két követ a szászok által mindenütt üldözöttet, s csak a vizaknai sóbánya királyi hivatalnokainak oltalma mentette meg őket egy időre ezen üldözéstől.

A szászok még mindig tartván az említett óvástól, 1776-ban más urbéri szerződést igyekeztek kicsikarni, s e célból a szelistyei székből nevezetesebb napokon Szebenbe átment lakosokat befogták s a tömlöczben kényszerítették őket más jobbágyi szerződés aláírására.

Csak 1777-ben sikerülhetett az említett széki követeknek nagy nehezen Fejevárra juthatni, és ottan az óvási emlékiratot átadni, — mely egyfelől a fenn elősorolt eljárásról kellő felvilágosítást ad, másfelől pedig adatokkal semmisíti meg jogilag az említett urbéri szerződést; ezen emlékirat teljes tartalma a következő: „Nos Capitulum Cathedralis Ecclesiae Albae etc. quod libertini Aleman Nan et Joanes Baczan ex Szeliste, tamquam pagorum Sze-

liste, Tilisca, Vale, Sibiel, Kakova et Galles Comitatus Albensi et sedi Szelistiensi adnumerorum legitime constituti Plenipotentiarum, ratione officii plenipotentiarum penes exhibitas et in specie productas litteras suas plenipotenciales, coram nobis personaliter constituti per modum et formam solemnem protestationis, reclamationis, revocationis et contradictionis, vivarum vocum suarum oraculis declaraverint: qualiter inclitus magistratus civitatis Cibiniensis in annis recentibus praeteritis, universos dictorum ut supra pagorum sedem Szelistensem constituentium incolas et inhabitatores Valachos, e statu et conditione libertinali, in quo et illi et illorum praedecessores tanquam fundi regii incolae, hactenus perstiterunt, pedetentim dejicere, jobbagonalique jugo in perpetuum subicere niteretur, et hoc fine ad pendendam taxam annuam a capite cuiuslibet individui duorum fl. inducere cohortari, ac demum his non profficientibus minis etiam et in arrestationibus perficere intendisset, taliterque nonnullos quidem duos tresque ex Szeliste, cum praefato Magistratu cointelligentes et ad id, variis pollicitationibus persuasos ut sponte, reliquos tamen omnes partim metu et camminationibus partim incarcerationibus et incapacitationibus, et quidem e publicis viis intercipi taliterque confertas obligatorias vi et metu subscribere, vel illiterata manu subscribere signare coacti fuissent, quin imo complures eorum absentes, nescios, nihilque tale quidquam opinari vel metuere volentes, ad Catalogum semet (prout nominant) sponte ac deliberata voluntate obligantium intulisset, inscripsisset ac praepudicose instruisset, et superinde solennes quoque Litteras adhibitis etiam extraneis regii procurasset, taliterque, eos, ad statum et conditionem reliquorum jobbagonum suis dominis terrestribus subjectorum conformes efficere voluisset, et virtute illiusmodi Litterarum ad solvendam istam taxam adstringeret et compelleret etiam de presenti, cum damno, iactura, ac praepudicio antiquae eorum libertatis manifestae.